(a) Deest hic aliquid in interpretatione Pontani. Locum sic ex Græco restitue : *Barlaamum verbo repudiabat, quasi quis eum hortaretur ut illius sententiam suam faceret, et repulsa consociatione, ut male, etc.* EDIT. PATA.

πρὸς Παλαμῶν ἀνεπιποίηθῃ· συνέβαινε δέ τι γελῶν ἄ-
 περι αὐτὸν. Βαριλάμ μὲν γὰρ ἀπεσείετο τῷ λόγῳ·
 κἀν τις πρὸς αὐτὸν ὡς τὰ ἐκείνου φρονοίη λέγοι,
 τὴν κοινωνίαν τε ἀπεωθεῖτο, καὶ κατηγορεῖ Βαριλάμ
 ὡς κακῶς φρονοῦντος καὶ ἀπεναντίας τοῖς ἀγίοις·
 τῇ δ' ἀληθείᾳ κατὰ κράς ἐκείνῳ ἠκολούθει, καὶ οὐδὲν
 ἢ μικρὸν ἢ μεζῶν διεφέρετο· αὐτὸς δὲ στάσεως κατὰ
 τὴν Ἐκκλησίαν ἀναφουομένης, ἐν δεινῷ τιθέμενος; ὁ
 πατριάρχης, εἰ διὰ τὴν τινῶν φιλονεικίαν νόσοι καὶ

dynum Barlaami cantilenam canere, ab episcopo
 et senatu communiter contra Barlaamum ejusque
 sectatores, ut hæreticos lata est sententia : et nisi
 resipiscerent, ab orthodoxorum communione uter-
 que segregatus. Nec illi solum, sed et si quis alius
 de cætero talia auderet, et Palamæ aliisque quasi
 male de religione sentientibus crimen inferret.
 Præter hæc et tomo pro veteri synodorum more
 composito (g), Joannes patriarcha et præsentés tunc

Jacobi Grelseri notæ.

(g) Quæ cap. 39 et 40, lib. II, Cantacuzenus scri-
 bit, ea ejusmodi sunt, ut non brevi adnotatione,
 sed integro propemodum et proprio libro egere
 videantur, cum gravissima fuerit apud Græcos hæc
 quæstio et controversia, Latinisque scriptoribus
 propemodum ignota, aut certe non satis cognita, B
 quod testantur errores nec pauci nec parvi a do-
 ctis viris in hujus argumenti litisque explicatione
 et relatione commissi. Ne tamen nihil dicamus,
 quando omnia non licet, breviter et distincte non-
 nulla libabimus, quæ obscuræ historiæ lucem
 accendant. Ut ergo ab ipso Barlaamo incipiamus,
 monachus is fuit, ordinis divi Basilii, ut quidam
 tradunt, natione Calaber, utriusque linguæ, imo et
 philosophiæ, mathematicæ et theologiæ doctus,
 acri et subtili ingenio, vel ipsorum adversariorum
 Cantacuzeni et Philothei patriarchæ testimonio. V
 varia scripsit, de quibus consule epitomen biblio-
 thecæ Gesnerianæ. Prodiit non ita pridem Parisiis
 logistica ejus sex libris comprehensa interprete
 quodam Anglo. In Latinorum ecclesiâ orthodoxe
 educatus, transiit ad schisma Græcorum seu vero,
 seu simulato animo, teste nostro Cantacuzeno, et
 Philotheo patriarcha Constantinopolitano, passim
 in libris, quos contra Nicephorum Gregoram de
 lumine Thaborio, deque distinctione essentiæ et
 operationis divinæ scripsit, maxime, lib. XII. Quare
 ab his, qui catalogos scriptorum ediderunt, refe-
 runtur Barlaami sermones de processione sancti
 Spiritus, primatque pontificis contra Latinos,
 quos ut gratiam a Græcis iniret, divulgavit. Thes-
 salonicam primo ex Italia delatus; ubi cum versa-
 retur, in monachorum Græcanicorum vitam et
 doctrinam curiosius inquisivit. In qua cum multa
 reperiret, quæ probanda et toleranda non videren-
 tur, linguam publice in circulis et conventibus, ca-
 lamumque in Musæo adversus monachos exercere
 cepit, et non longo tempore omnia rixis et tumul-
 tibus implevit, Græcosque exemplo suo docuit,
 transfugas et apostatas plerumque turbas ciere
 etiam apud illos, ad quos transfugiunt, nec con-
 sultum esse, ut cuius fores semper pateant.